1

明溪县人民政府办公室文件

明政办〔2016〕175号

明溪县人民政府办公室
关于印发《明溪县2016年财政扶贫资金整合优化试

点工作方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

《明溪县2016年财政扶贫资金整合优化试点工作方案》已经

县政府第五十二次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

明溪县人民政府办公室

2016年12月26日

2

明溪县2016年财政扶贫资金整合优化试点工作方案

根据《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政

涉农资金试点的意见》(国办发〔2016〕22号)、《福建财政厅关

于开展财政扶贫资金整合优化试点工作的通知》(闽财农〔2016〕

65号)等有关精神，为改革财政扶贫项目资金管理模式，探索优

化财政扶贫资金供给机制，进一步提高扶贫资金使用效益，特制

定本工作方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十八大，十八届三中、四中、五中、六中全会

和习近平总书记系列重要讲话精神，认真贯彻落实中央和省委、

省政府关于推进精准扶贫打赢脱贫攻坚战的决策部署，紧紧围绕

精准扶贫、精准脱贫基本方略，坚持以减贫成效为导向，以扶贫

规划为引领，以重点扶贫项目为平台，统筹整合使用财政资金，

提高财政扶贫精准度和实效性。

二、试点目标

通过试点，打破扶贫项目资金使用的部门界限，整合部门间

功能相似的扶贫项目资金，改变现有项目资金使用管理方式，形

成“多个渠道引水、一个龙头放水”的扶贫资金投入新格局，探

索资金管理使用的新机制，激发内生发展动力，集中财力改善贫

困人口生产生活条件，2017年完成现行国定扶贫标准农村贫困人

3

口脱贫任务，巩固一年后，确保到2018年实现全部脱贫；2019

年完成省定扶贫标准贫困人口脱贫任务，巩固一年后，确保到

2020年实现全部脱贫。

三、基本原则

1.自主调配，提高效益。充分利用中央、省级赋予我县作为

扶贫开发重点县、扶贫资金整合试点县的有利政策机遇，对符合

整合范围的中央、省级各类扶贫专项资金进行优化整合，统筹使

用，打破原有资金使用的局限性。在保证完成任务清单的基础上，

自主调配资金的使用范围和使用渠道，集中财力办好事，集中精

力办大事，提高资金使用效益。

2.精准发力，注重实效。把扶贫资金统筹整合使用与脱贫攻

坚成效紧密结合，资金使用精确瞄准建档立卡贫困人口、贫困村、

贫困乡。着力增强贫困人口自我发展能力和贫困村的“造血”功

能，提高贫困人口收入水平，改善贫困人口生产生活条件，全力

打赢脱贫攻坚战。

四、保障措施

1.强化领导，落实责任。依托县扶贫开发工作领导小组等机

构，明确分工、落实责任，建立健全相关工作机制。

2.强化落实，严格监管。各级各部门要提高认识，强化落实，

认真抓好重点项目的组织实施，确保项目按时保质保量完成。

3.强化督促，抓好总结。由县扶贫办牵头抓好督促工作，实

4

行一月一推进、一月一通报制度。

五、资金使用计划

为解决以上重点难点问题，确保圆满完成脱贫目标任务，本

着资金使用“精准、高效”原则，2016年扶贫资金及其它省级以

上财政整合资金主要集中用于以下四个方面：

1.突出菜单扶贫。将资金补贴给贫困户用于发展产业项目，

全县建档立卡贫困户1709户（其中国定1220户，省定489户），

原则上每户安排帮扶资金0.5万元，约需854.5万元，从而增强贫

困户的“造血”功能。由县、乡扶贫办提供我县产业发展项目配

套“菜单”，通过帮扶责任人入户宣传指导，让贫困户选择适合

自己发展的产业项目。

2.突出光伏扶贫。将资金直接补贴给贫困村集体用于发展光

伏项目，促进贫困村集体村财增收和贫困户脱贫。一种是分布式

光伏，在给予每个贫困村一定数量固定补助的基础上，再根据村

里贫困户的数量给贫困村追加补助。除上级补助外，各贫困村还

可以通过自筹增加投入；另一种是集中式光伏，每年所得收益用

于扶助贫困户和村财运转，脱贫任务完成后，可设立困难补助基

金，用于帮扶相对困难群众。

3.突出产业扶持。将硒锌猕猴桃产业作为我县硒锌产业、农

业产业的突破口，通过培育产业带动贫困户就业、带动贫困村增

收。对在贫困村推行规模化、标准化猕猴桃种植的组织和个人予

以补助，并对上述贫困村安排一定资金入股猕猴桃产业，促进村

5

财增收。

4.突出基础设施建设。重点支持贫困乡、贫困村集中安置点、

道路、自来水等基础设施建设，改善生产生活条件。

附件：明溪县2016年省级以上财政扶贫资金整合安排表

明溪县人民政府办公室 2016年12月26日印发

6

附件

明溪县2016年省级以上财政扶贫资金整合安排表
序
号

项目
名称

主要内容 数量 补助标准
合计
（万元）

1
菜单
扶贫

推行“政府定菜单+贫困户
点套餐” 菜单制产业扶贫
模式，对全县建档立卡贫困
户发展产业项目进行补助。

1709
户

5000元/户 854.5

2
光伏
扶贫

除已安排的10个贫困村外，
对剩余38个空壳村、村财困
难村、建档立卡贫困村进行
光伏项目补助，每个村计划
补助20万元。

38个 20万元/个 760

根据贫困村的贫困户数，对
贫困村追加光伏项目补助。
扣除已安排的11个贫困村，
剩余37个村按贫困户每户
0.5万元的标准对贫困村追
加光伏补助。

701户 5000元/户 350.5

3
产业
培育

安排资金扶持在贫困村发
展硒锌猕猴桃产业的农业
龙头企业、农民合作组织及
个人。

初步
统计
870亩

补助标准详
见明政办
[2016]129号
文件

437

4
基础
设施
建设

扶持全县7个易地扶贫搬迁
集中安置点建设。

1575.5扶持贫困乡、贫困村道路、
自来水等基础设施建设（其
中紫云村修路预安排500万
元）。

总 计 3977.5

备注：2016年我县省级以上财政扶贫整合资金总计3977.53万元。